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Nåd vare med er och frid från Gud, vår Far, 
och Herren Jesus Kristus! 

Bön: O helge Ande, var oss nära, förklara du 
vad Jesus gjort! Låt Ordet döma, trösta, lära, 
att Herrens lov må bliva stort! 

Till Jesu fötter böj oss alla, och lär oss rätt för-
stå vårt väl! Låt nådens ljus från höjden falla 
och skänka frid åt varje själ! Amen. 

För ungefär 4500 år sedan ägde en dramatisk 
händelse rum i Shinars land (1 Mos 11). Män-
niskorna byggde ett torn i högmod och trodde 
att de skulle nå till himlen. Men Gud förstörde 
deras bygge, och spred ut människorna över 
jorden och förbistrade deras språk så att de 
inte mera förstod varandra. Det här talar vi om 
som Babels torn. 

2500 år senare samlades Jesu lärjungar i Jeru-
salem på pingsten. Då kom den helige Ande 
över dem som tungor av eld, och de talade 
alla möjliga språk. Språkförbistringen hade 
ersatts med en ”språklossning”. Med anled-
ning av den händelsen firar vi pingst, Andens 
stora högtid. 

En dag ska Gud samla alla troende till sig i 
himlen, och där ska alla förstå varandra. Där 
ska människor från alla folk och stammar och 
länder och språk samlas inför Guds tron och 
stämma in i den nya sången till Lammets ära. 
Att det är möjligt är Andens verk. 

Efter det här blir du kanske förvånad över den 
predikotext jag har valt för i dag. Där nämns 
inte Anden direkt. Låt oss i Jesu namn lyssna 
till orden i Joh 3:16–21: 

16 Så älskade Gud världen att han utgav 
sin enfödde Son, för att var och en som tror 
på honom inte ska gå förlorad utan ha evigt 
liv. 17 Gud har inte sänt sin Son till världen 
för att döma världen, utan för att världen 
ska bli frälst genom honom. 18 Den som 
tror på honom blir inte dömd. Men den 
som inte tror är redan dömd, eftersom han 
inte tror på Guds enfödde Sons namn. 

19 Och detta är domen: ljuset kom in i 
världen, men människorna älskade mörkret 
mer än ljuset eftersom deras gärningar var 
onda. 20 Den som gör det onda hatar ljuset 
och kommer inte till ljuset, för att hans gär-

ningar inte ska avslöjas. 21 Men den som 
lever i sanningen kommer till ljuset, för att 
det ska bli uppenbart att hans gärningar är 
gjorda i Gud. 

Herre, helga oss i sanningen. Ditt ord är san-
ning. 

Den här texten har av gammalt hört till an-
nandag pingst, och när den slopades är den 
en text på pingstdagen. 

Texten handlar i högsta grad om Anden, ef-
tersom Andens främsta verk är att förhärliga 
Jesus och påminna om vad han har gjort. När 
Jesu verk förkunnas kommer Anden att bekräf-
ta Ordet om honom med under av många 
slag. Det största undret är att skapa tro. Det är 
också den här dagens viktigaste uppgift: att 
leda oss till Jesus och tro på honom. Anden 
undervisar om vad som har skett under det 
gångna halvåret. 

1. Anden sändes för att Gud älskade oss 

Allting börjar med Guds kärlek. Redan innan 
världens grund var lagd hade Gud sin plan 
klar. Han såg vad som skulle hända med hans 
dyrbaraste skapelse: människan. Han gjorde 
allt så gott, han satte Adam och Eva i en lust-
gård för att sköta om hans trädgård och allt 
skapat. Adam fick ge namn åt djuren, som 
levde fredligt tillsammans. Men så hände det 
mest tragiska: Eva lyssnade till ormens frestel-
se och fick sin man att falla i synd. Så blev de 
utdrivna ur paradiset. Så såg det ut som om 
djävulen triumferade, så att han skulle föra 
människorna i fångenskap till helvetet. 

Men på den dagen när syndafallet skedde be-
rättade Gud om sin plan: kvinnans säd skulle 
krossa ormen. Därför skulle han sända en 
Frälsare. I treenighetens råd beslöt han sända 
sin egen Son, född av Fadern av evighet, jäm-
lik med Fadern, för att lösköpa det fallna 
människosläktet från synden, döden och djä-
vulens våld. Det här gjorde han för att han 
älskade världen och inte kunde se på hur djä-
vulen fördärvade den. 

Så måste Sonen gå in i förnedring och lidan-
de. Under det gångna halvåret har vi fått följa 
honom, från det att han föddes i Betlehem 
och fick sin första bädd bland djuren, hur han 
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måste fly för den grymme Herodes, och hur 
han gick in under lagens krav då han bekände 
våra synder när han döptes av Johannes i Jor-
dan. Sedan berättar Bibeln hur han i yttersta 
svaghet frestades av djävulen i öknen men be-
stod provet. Och till sist får vi veta att han för-
des till tortyr och korsfästelse, och utsattes för 
den värsta förnedring och smärta som männi-
skor kunnat åstadkomma. Men han uppstod, 
och det är huvudsaken i det som predikades i 
Jerusalem på pingsten. 

Det här gjorde han av kärlek till hela världen. 
Han tänkte på var och en. Ingen enda syndare 
har gjort en så stor synd att Jesus inte skulle ha 
burit den på korset och betalt för den. Varje 
syndare har fått byta med honom. Jesus har 
tagit på sig syndarens rättmätiga straff. Från 
den första pingstdagen har Anden, Hjälparen, 
förkunnat för världen om denna kärlek för att 
världen skulle bli frälst. Han visar hur denna 
kärlek gäller var och en. Ingen ska behöva gå 
förlorad, ingen ska behöva lida helvetets kval 
för sin synd. Därför gav han uppdraget åt 
apostlarna och alla lärjungar att predika om 
vad han har gjort, och han gav oss i uppdrag 
att döpa människor i Faderns och Sonens och 
den Helige Andes namn, och sedan noggrant 
lära alla att hålla allt vad han har befallt. 

Anden sändes 50 dagar efter påsk, under 
”veckohögtiden” när förstlingsfrukten bars 
fram i templet. Jesus talade ofta om Hjälparen, 
som Fadern skulle sända i Jesu namn. Anden 
är denne Hjälpare. Han kallades i äldre 
svenska texter Hugsvalaren. Det gamla ordet 
”hug” betyder håg, sinne. Hjälparen skulle 
stilla sinnesfriden, det sinne som genom lagen 
fått ofrid och kommit under domen. 

Anden kom i synlig form, som tungor av eld, 
för de svaga lärjungarna som brukade samlas 
instängda i ett låst rum behövde en särskild 
kraft för att våga träda fram. Nu skulle dessa 
räddhågade män träda fram och anklaga ju-
darna: Ni har dödat Jesus. Men framför allt 
skulle de använda Skriften som bevisning för 
att Jesus måste uppstå, och de kunde själva 
vittna om att han verkligen hade uppstått. An-
den skulle påminna dem om vad som stod 
skrivet och vad Jesus hade sagt, de behövde 
ledas in i hela sanningen. Det skedde nu på 
pingsten. 

2. Anden överbevisar om synd och visar vad 
Jesus har gjort 

Joh 3:16, som vi brukar kalla ”lilla Bibeln”, är 
ett starkt vittnesbörd om att det finns två vägar 
ut från det här livet: en väg till salighet hos 
Jesus, och en annan väg till förtappelse med 
djävulen och hans änglar. Anden har som 
uppgift att överbevisa oss om att vi är förlora-
de om vi inte har Jesus, för vi är syndare. Men 
det viktigaste är att han visar vad Jesus har 
gjort för att vi ska undkomma domen. 

Domen är ett centralt ord i vår text: Jesus kom 
inte för att döma, utan det står: den som inte 
tror är redan dömd, eftersom han inte tror på 
Guds enfödde Sons namn. Anden visar oss 
alltså varför Jesus måste komma till jorden: för 
att frälsa världen, för att den skulle undkom-
ma domen. Att inte tro är den värsta synden, 
och det är den enda synden som fördömer. 

Och detta är domen: ljuset kom in i värl-
den, men människorna älskade mörkret 
mer än ljuset eftersom deras gärningar var 
onda. 

Här finns den skarpa kontrasten mellan oss 
människor, sådana vi är av naturen, och det 
sanna ljuset. Vi älskade mörkret. Vi kan ta 
fram tre delar av den sanningen: 

1. Från födelsen är vi födda i synd, i mörker 
och otro. Augsburgska bekännelsen förkla-
rar att vi är födda utan fruktan från Gud, 
utan förtröstan på Gud och med ond begä-
relse. 

2. Även när Anden fött oss på nytt i dopet 
och gett oss ett nytt liv och en lust efter 
Guds ord, har vi kvar denna onda natur. 
Den kommer att följa oss till graven. Pau-
lus bekänner: Jag vet att det inte bor något 
gott i mig, det vill säga i mitt kött (Rom 
7:18). 

3. Därför finns hos oss som kristna en ständig 
kamp mellan vårt kött och Anden. Om 
striden slutar har djävulen vunnit. Därför 
är den pågående striden mot de onda 
makterna ett tecken på att Anden är med 
oss i vår kamp. Vi behöver därför påminna 
oss om riskerna för avfall, som sången ut-
trycker så här: ”Blir jag självbelåten är jag 
ren från stråten som till livet bär.” 
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3. Anden vill leda oss till ett liv i sanning och 
ljus 

Den som gör det onda hatar ljuset och 
kommer inte till ljuset, för att hans gärning-
ar inte ska avslöjas. Men den som lever i 
sanningen kommer till ljuset, för att det ska 
bli uppenbart att hans gärningar är gjorda i 
Gud. 

Om vi börjar dölja våra gärningar är det fara å 
färde. En kristen lever i ljuset, bekänner sina 
synder inför Gud och medmänniskor och sö-
ker deras hjälp för att stå fast mot frestelserna. 
En kristen behöver leva i ”Andens fattigdom”, 
och det behöver Anden leda oss till, ibland 
genom hårda medel via lagens dom över vårt 
hjärtas hårdhet. 

Sanning och ljus går hand i hand. Vi bekänner 
vår synd, som är sanningen om oss själva. Vi 
bekänner sanningen om frälsningen: den be-
ror helt på Guds nåd och på Jesu förtjänst. 
Den har vi själva ingen berömmelse i. 

När vi faller i synd, något som sker varje dag i 
tankar, ord och gärningar, driver Anden oss att 
söka förlåtelse för synderna. Inför Gud bekän-
ner vi att vi också syndar hemligt, rentav i så-
dant som vi själva inte förstår som synd. Och 
när vi handlat illa mot våra medmänniskor 
söker vi deras förlåtelse och täcker inte in våra 
synder i bortförklaringar och ursäkter. 

Så är det att vandra i ljuset, som Johannes 
skriver (1 Joh 1:6f): 

Om vi säger att vi har gemenskap med ho-
nom [Gud] och vandrar i mörkret, ljuger vi 
och handlar inte efter sanningen. Men om 
vi vandrar i ljuset, liksom han är i ljuset, då 
har vi gemenskap med varandra och Jesu, 
hans Sons, blod renar oss från all synd. 

Ett sådant liv kommer inte av oss själva. Vi kan 
inte tänka ut och planera hur vi ska leva efter 
sanningen. Det är Andens verk. Det är en följd 
av att han har lett oss till Jesus. Den som själv 
anstränger sig för att leva i ljuset hamnar i 
laggärningar och blir dömd, för våra gärningar 
håller inte måttet. 

Anden visar oss på Jesus. Han lär oss att se på 
Jesus, att lära känna hans kärlek och vad han 
gjort. Och det gör vi genom att fördjupa oss i 
Ordet om Honom. Därför behöver vi vår 

gudstjänst, därför behöver vi nattvarden, och 
därför behöver vi vår familjeandakt. Därför 
behöver vi egen tid att vara tillsammans med 
Jesus i bibelläsning och bön, och ta hjälp av 
en god andaktsbok.  

Andliga upplevelser brukar ofta förknippas 
med starka känslor och också med extraordi-
nära uttryck av glädje och frid. Sådana upple-
velser kan Anden förmedla när han vill, då 
han visar på Guds stora kärlek i Kristus. Men 
det sker inte genom att vi ser på oss själva. 
Om och när vi får smaka en sådan stor glädje 
är det Gud som ska ha hela äran. Och vi ska 
inte tänka att vi är sämre kristna om vi inte får 
uppleva en sådan kännbar välsignelse, utan 
stretar på i kampen mot mörkret i våra liv. Vi 
har Guds Ord som säger att vi är Guds älska-
de barn för Jesu skull. Jesus sa till sina lär-
jungar när de blev uppfyllda av glädje över att 
de onda andarna lydde dem (Luk 10:20): 

Men gläd er inte över att andarna lyder er, 
utan gläd er över att era namn är skrivna i 
himlen. 

Nu efter pingst får vi gå i Andens skola. Han 
kommer att leda oss in i olika sanningar och 
visar oss hur Gud vill leda oss i våra liv. Till-
sammans med åkerns och trädgårdens spiran-
de grönska vill han få oss att växa upp till 
mogna medarbetare i hans rike. I allt det här 
vill han rikta vår blick på Jesus så att vi har 
honom för ögonen varje dag och i alla livets 
förhållanden. Det är så vi får kraft att orka 
med de mödor som livet medför. Då kan vi se 
ljus när världen omkring oss är mörk. För vi 
ser då också uppåt, och väntar på att vi ska 
komma hem till det eviga ljuset hos Gud, där 
det inte längre ska finnas något mörker. 

Bön: Lär mig tacka, lär mig lova – 
ack, det går så uselt än! 
Men det skall bli annorlunda 
där hos dig i himmelen, 
när jag fri från allt elände 
som här nere trycker mig 
får med änglar och med helgon 
där för evigt lova dig! 

Ära vare Fadern och Sonen och den helige 
Ande, som var och är och ska vara en sann 
Gud, högtlovad i evighet. Amen.


